
Mesiac október je osobitne ve-
novaný Panne Márii a zvlášť modlit-
be sv. ruženca. V našej farnosti je
tohtoročný mesiac október spojený aj
s Duchom Svätým, keďže v tomto
mesiaci niekoľko desiatok mladých z
našej farnosti aj zo susednej farnosti
Dlhá prijme v nedeľu 22. októbra
sviatosť birmovania, v ktorej dostanú
plnosť darov Ducha Svätého, aby
mohli byť vernými a odvážnymi
svedkami Ježiša Krista.

Panna Mária a Duch Svätý majú
veľa spoločného. Mária je nevestou
Ducha Svätého. Duch Svätý prijal
Máriu za svoju nevestu a vytvoril v
nej a s ňou Ježiša Krista, ono veľ-
dielo – vtelené Slovo; ako ženích sa
od svojej nevesty nikdy neodvrátil,
ale naďalej , každý deň, tajomným,
no skutočným spôsobom dáva život
vyvoleným v nej a skrze ňu.

Mária nám celým svojím živo-

tom dáva príklad a vzor. Ona do-
konale spolupracovala s Duchom
Svätým, nechala sa ním napĺňať a
viesť. Okrem toho sa k nej môžeme
utiekať v modlitbách. Mária zotrvá-
vala na modlitbách s apoštolmi a os-
tatnými učeníkmi, keď očakávali
zoslanie Ducha Svätého. Podľa vzoru
prvotnej Cirkvi aj my sa modlime s
ňou a k nej , aby sme boli napĺňaní
Duchom Svätým a mohli sme čo
najlepšie žiť v Duchu Svätom.

Sv. ruženec je mocnou zbraňou a
pomocou. Modlime sa ho, aby sme si
vyprosili potrebné milosti pre seba
ale i pre našich bratov a sestry, pre
našu farnosť. Modlime sa ešte inten-
zívnejšie v týchto posledných dňoch
prípravy za birmovancov, aby úp-
rimne a s duchovným úžitkom prijali
sviatosť birmovania. Ružencová
Panna Mária, oroduj za nás.

Peter Škultéty

ročník XX.
Október

2017

Číslo 10
Mesačník farnosti sv. Martina z Tours

Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín

Nevesta Ducha Svätého
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Večeradlo s Pannou Máriou

Otcom myšlienky zakladať Večeradlá s
Pannou Máriou je taliansky kňaz Don
Stefano Gobbi. V máji 1 972 bol na púti
vo Fatime. V kaplnke Zjavenia sa modlil
za kňazov, ktorí neposlúchali cirkevnú
autoritu. Vtedy mu Panna Mária vnukla
myšlienku, aby zhromaždil kňazov, ktorí
sa zasvätia jej Nepoškvrnenému srdcu,
aby sa zjednotili s pápežom a s Cirkvou s
ním spojenou, aby privádzali veriacich
do bezpečného útočišťa jej materinského
srdca. Otec Don Gobbi sa naďalej spájal
v modlitbách s Pannou Máriou a dostával
vnútorné inšpirácie, ako postupovať. V
októbri 1 972 sa stretol na modlitbách s
ďalšími dvomi priateľmi a založili
Mariánske kňazské hnutie. Členovia
museli spĺňať tri záväzky: zasvätiť sa

Nepoškvrnenému srdcu Panny Márie;
byť jednotní s pápežom a s Cirkvou s
ním spojenou; viesť veriacich, aby boli v
živote oddaní Panne Márii. Správu o
tom priniesli viaceré katolícke noviny a
časopisy a myšlienka sa začala šíriť. V
dnešných dňoch je už prihlásených viac
ako 100 000 kňazov a desiatky miliónov
laikov. (Informácie sú zo šiesteho vyda-
nia Modrej knihy na Slovensku z roku
2000.) Prvé večeradlá sa začali konať v
roku 1974. Postupne sa rozširovali, naj-
skôr v Európe a postupne myšlienka
prenikla celý svet. Po zmene režimu sa
aj u nás mohol slobodnejšie rozvíjať
náboženský život a v Trnave bolo zalo-
žené večeradlo. Zopár našich farníčok
tam chodievalo, ale ako sa spoločenstvo
rozrastalo, rozhodli sa založiť si vlastné
spoločenstvo v Suchej . Najskôr sa schá-
dzali v rodine Frintových, ale tam boli
malé deti a na modlenie bolo niekedy
príliš rušno. V tom čase pani Fančovičo-
vá ovdovela a pozvala spoločenstvo k
sebe. Odvtedy je jej predná izba našou
modlitebňou už 25 rokov. Postupne sa
pridávali ďalší a niekedy ich tam bolo až
21 . V súčasnosti nás tam chodí 18. Tak
ako boli učeníci v Jeruzaleme s Pannou
Máriou vo večeradle a modlili sa spolu,
tak sa aj my schádzame, aby sme sa:
- modlili spolu s Pannou Máriou za ví-
ťazstvo jej Nepoškvrneného Srdca,
(vždy sa pomodlíme ruženec, prečítame
kapitolu z Modrej knihy) potom do
Božieho Milosrdenstva odovzdáme celú
našu farnosť, nášho pána farára, sestrič-
ky a Dona Kyseľa z Doliny, tých čo za
uplynulý týždeň zomreli, za nášho adop-
tívneho syna (pred dvomi rokmi sme si
adoptovali chlapca z Rwandy), na všet-
ky tieto úmysly sa na záver pomodlíme
Korunku k Božiemu Milosrdenstvu.
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-aby sme si obnovovali svoje zasvätenie
a hlbšie ho prežívali,
-aby sme sa navzájom duchovne oboha-
covali a prežívali svoje bratstvo.
Okrem večeradla sa modlíme aj deviat-
nik pred Vianocami. Pred pár rokmi
hneď v prvý deň deviatnika pani Fančo-
vičovú zobrali do nemocnice. Odkázala
nám, že si želá, aby sme v deviatniku
pokračovali u nej , aj keď ona nemôže
byť s nami. Chcem touto cestou pozvať
všetkých, ktorí by sa chceli pripojiť,
modlíme sa každý pondelok v lete od
19:00 a v zime od 18:00, na č. domu
246, za zastávkou v Hoštákoch. Večerad-
lo trvá približne hodinu.

Eva Tomková

Dve púte k Márii

V septembri sme sa z našej farnosti vy-
brali za našou nebeskou Matkou hneď
dvakrát. Prvá naša púť smerovala do
Medžugoria. Vyrazili sme na ňu druhého
septembra vo večerných hodinách. Tento
krát sme zmenili trošku trasu a vybrali
sme sa cez Nové Zámky, kde na nás
čakala jedna rodina, ktorá sa túžila pri-
pojiť k našej púti. Trochu Vám priblížim
Medžugorie. Je to dedina medzi horami,
názov ju presne vystihuje, lebo okolo nej
sa vypínajú samé hory. Farnosť je zasvä-
tená sv. Jakubovi. Kresťanská viera sa tu
zachovala vďaka Františkánom. Prišli
sem ako misionári poverení svätou stoli-
cou v 14. storočí. Keďže všade prevláda-
la turecko-moslimská nadvláda, ich
práca bola veľmi ťažká, ale vďaka Pá-
novi sa im podarilo kresťanstvo udržať
až do súčasnosti. Križevac (krížový
vrch) je dominantou nad dedinou. Je vy-
soký 520 metrov nad morom. Farníci na
ňom postavili v marci 1933 armovaný

betónový kríž vysoký 8,56 m. Vo vnútri
sú uložené relikvie Ježišovho kríža
prinesené pri tejto príležitosti z Ríma. Je
na ňom napísané: ,,Ježišovi Kristovi,
Vykupiteľovi ľudského rodu, na znak
svojej viery, lásky a nádeje, ako
spomienka1900. výročia Kristovho utr-
penia“. Odvtedy sa na Križevaci slávi sv.
omša každý rok na sviatok Povýšenia sv.
Kríža 14. septembra. Od začiatku zjavení
sa na Križevaci začala modlievať pobož-
nosť Krížovej cesty. Zastavenia boli na
začiatku označené drevenými krížmi a
od roku 1988 sú tu postavené bronzové
reliéfy. Križevac pre pútnikov znamená
pozvanie na stretnutie s Ježišom, s Jeho
utrpením a spoznanie jeho lásky. O niečo
menší vrch sa nazýva Podbrdo. Na ňom
sa zjavila Panna Mária, preto sa mu
hovorí aj Vrch zjavenia. K samotnému
miestu zjavenia vedie chodník, popri
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ktorom boli v r.1 989 postavené bronzové
reliéfy znázorňujúce tajomstvá radost-
ného a bolestného ruženca. K nim v roku
2002 pribudli reliéfy tajomstiev sláv-
nostného ruženca, takže sa ruženec dá
modliť aj pri schádzaní dolu. Na mieste
zjavenia je socha Panny Márie - Kráľov-
nej pokoja. Oba tieto vrchy sme s mod-
litbou krížovej cesty a ruženca na perách
absolvovali aj my. Dokonca aj vyše
osemdesiatročná pani Fišerová z Bieleho
Kostola vybehla až na vrchol ako
mladica. Nezaostala za ňou ani naša far-
níčka Anička Kuracinová. Obe patrili k
tým starším pútničkám. Ani toho roku
sme nevynechali komunitu Cenacolo
[čenákolo] , kde nám porozprávali dvaja
mládenci o svojich závislostiach či na
alkohole alebo drogách, ktoré ich pri-
viedli do komunity. Jeden bol z Talian-
ska a druhý zo Slovenska. Oboznámili
nás so svojim životom v komunite a o
veľkej viere, ktorá ich vrátila späť do ži-
vota. Po troch dňoch v Medžugorí sme
sa vybrali domov. Cestou späť že sme sa
zastavili na Makarskej riviére. Na pláži
sme sa vyhrievali na slniečku aj okúpali
v mori. Okrem pláže sme boli aj na pút-
nickom mieste Vepric, ktoré sa tu nachá-
dza. Toto pútnické miesto založil v roku
1908 chorvátsky biskup Dr. Juraj Carić.
Inšpiráciu získal pri návšteve francúz-
skeho pútnického miesta Lurdy a príleži-
tosťou bolo 50. výročie zjavení
Nepoškvrnenej Bernadete Soubirousovej
(1 858). Prírodná jaskyňa a celá krajina s
pahorkami, rastlinami a potokom živo
pripomína Lurdy. Pôvodne tu bola iba
jaskyňa - výklenok pod skalným pre-
visom, kde bola umiestnená socha lurd-
skej Panny Márie. Neskôr bola
postavená kaplnka so sakristiou, oltár na
námestí, spovedelnice, zastavenia krížo-
vej cesty, dom pre duchovné cvičenia a

chodníky pre procesie. Po večernej sv.
omši, ktorú nám slúžil náš pán farár Pe-
ter Škultéty na tomto pútnickom mieste,
na oltári pod skalným previsom, bolo eš-
te požehnanie všetkých náboženských
predmetov, ktoré sme si kúpili, a vybrali
sme sa domov. Veľká vďaka patrí našej
Aničke Císarovej , ktorá všetko zorgani-
zovala, pánu farárovi Petrovi Škultéty-
mu, ktorý nás duchovne viedol a
povzbudzoval, a nášmu šoférovi Jožkovi
Sadeckému, ktorý nás bezpečne doviezol
tam aj späť. Druhá púť nás 15. septem-
bra priviedla k našej národnej patrónke
do Šaštína – k Sedembolestnej Panne
Márii. K slávnostnej sv. omši sa zišlo
veľa pútnikov nielen zo Slovenska ale aj
Slovinska. Všetci sme prišli poďakovať
našej Matke za jej orodovanie u svojho
Syna a obnoviť naše zasvätenie sa
Sedembolestnej . Stretli sme veľa ľudí aj
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z našej farnosti. Niektorí prišli individu-
álne sami, ale mnohí z nás sa pripojili k
pani Císarovej , ktorá objednala autobus.
Bol celkom plný pútnikov. Odchádzali
sme duchovne posilnení a s požehnaním
aj pre naše rodiny. Dúfam, že sa budeme
aj naďalej stretávať či už v našich
kostoloch alebo na ďalších púťach.

Mária Babišová

Október - mesiac úcty
k starším

Každoročne v mesiaci októbri, keď
príroda naberá krásu jesene, prejavujeme
všetci svoju pozornosť a úctu občanom
skôr narodeným, ktorých vlasy sú po-
striebrené šedinami a konanie obohatené
veľkými životnými múdrosťami. Októ-
ber je mesiacom úcty nás mladších k tým
skôr narodeným. Ale na túto úctu a po-
zornosť by sme nemali zabúdať počas
celého roka. Ľudský život predstavuje
veľkú knihu, zložitý jedinečný román.
Bezstarostné detstvo, aj keď nemuselo
byť bohaté a žičlivé, predsa len bolo
krásne. To vystriedalo detstvo vašich
detí. V mysli sa roja spomienky – na
všetko. Predovšetkým na chvíle pohody.
Na to, že tie vaše deti majú už svoje
vlastné deti a vnúčatá, ktoré oplácajú aj
za rodičov lásku svojim starým a pras-
tarým rodičom. Minú sa roky, uprostred
starostí i radostí v životnej aktivite
človeka. Až jedného dňa je tu staroba.
Ani sa nenazdáme ako, jednoducho je tu.
Každý vek má svoje čaro. Staroba je vý-
zva. Pripomína nám, aby sme nestrácali
čas a jeden druhému práve teraz poveda-
li milé slovo, že sa máme radi. Starnutie
prichádza pomaly, nenápadne. Tak ako
sa končí leto a začína sa jeseň. Nedá sa

tomu vyhnúť. Sem-tam niečo bolí, objaví
sa vráska, skôr, či neskôr obelejú vlasy.
Človek sa ocitne v jeseni života a v
spomienkach sa obzerá do minulosti.
Starší ľudia si zaslúžia úctu. Vekom
nadobudli skúsenosti, ktoré môžu odo-
vzdávať mladším, ak o to stoja. Napokon
vďačíme im za život. Vážení čitatelia
Duchovných ozvien, dovoľte mi touto
cestou pozdraviť všetkých seniorov pri
príležitosti Mesiaca úcty k starším. Sk-
láňam sa v úcte pred rokmi, ktoré ste na-
plnili činmi pre blaho našej obce a celej
našej spoločnosti. Nech oslava vášho ži-
vota je hudbou, ktorá zaznieva a vyža-
duje si obdiv a úctu. Vyslovujem vám
želanie. Buďte ešte dlhé roky medzi na-
mi šťastní! V pokoji užívajte život v
kruhu svojich najbližších. Nech je vaša
jeseň života pokojná a slnečná. Na záver
ešte pozvanie. V tomto roku v rámci
Mesiaca úcty k starším pripravujeme
stretnutie Vás, milí naši dôchodcovia, so
zamestnancami obce, ktoré sa uskutoční
dňa 10. októbra 2017 o 10,00 hod. za
kultúrnym domom, kde v príjemnej
atmosfére prírody, pri opekačke si vás
chceme uctiť. Verím, že naše pozvanie
prijmete. Tešíme sa na stretnutie s vami.

S úctou Ing. Daniela Balážová, PhD.,
starostka obce Suchá nad Parnou.
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Farské oznamy

Bohoslužby na október
a začiatok novembra

rozpis je orientačný, rozhodujúce sú

nedeľné farské oznamy

Sv. omše v týždni
utorok až piatok v Suchej o 18.00
streda v Košolnej o 17.00
štvrtok vo Zvončíne o 17.00

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok
1. október – 26. nedeľa v cezročnom ob-
dobí
17.00 – Zvončín, 1 8.00 – Košolná, v so-
botu večer s platnosťou na nedeľu
7.30 a 11 .00 – Suchá
8. október – 27. nedeľa v cezročnom ob-
dobí
18.00 – Košolná, v sobotu večer s platno-
sťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
15. október – 28. nedeľa v cezročnom ob-
dobí
18.00 – Košolná, v sobotu večer s platno-
sťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
18. október – Lukáš, evanjelista
17.00 – Košolná, 1 8.00 – Suchá
22. október – 29. nedeľa v cezročnom
období
1 8.00 – Zvončín, v sobotu večer s platno-
sťou na nedeľu; 7.30 – Suchá; 9.00 –
Košolná; 10.30 – Suchá (birmovka)
29. október – 30. nedeľa v cezročnom ob-
dobí
18.00 – Košolná, v sobotu večer s platno-
sťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
1. november – Všetkých svätých
18.00 – Zvončín, v utorok 31 .9. večer s
platnosťou na prikázaný sviatok
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
2. november – Spomienka na všetkých
verných zosnulých, Dušičky
07.30 – Suchá, 1 7.00 – Košolná, 1 7.00 –
Zvončín, 1 8.00 – Suchá

ruženec
Október je mesiacom sv. ruženca. Mod-
lievajme sa ho v tomto mesiaci častejšie, aj
spoločne v rodinách, spoločenstvách alebo v
kostole pred sv. omšami.
adorácia
V Suchej vo štvrtok po sv. omši do 19.00, na
prvý piatok v mesiaci hodinu pred sv. om-
šou.
litánie
V Suchej v nedeľu popoludní o 14.1 5, prvú
nedeľu v mesiaci po farskej sv. omši.
zmena času
V noci zo soboty 28.1 0. na nedeľu 29.1 0. sa
mení čas z letného na zimný. Sv. omše budú
bývať o hodinu skôr, cez týždeň v Suchej o
17.00, na filiálkach cez týždeň o 16.00 a v
sobotu večer o 17.00.
dušičky
Spomienková pobožnosť v stredu 1 .11 . o
1 5.00 hod. na cintoríne v Suchej za účasti
dychovej hudby Suchovanka. Dušičková
pobožnosť na cintoríne v Suchej vo štvrtok
2.11 . o 1 5.00 hod., na cintoríne.
Od 3.11 . do 8.11 . spoločná modlitba za zo-
snulých na cintoríne v Suchej pri hlavnom
kríži po sv. omši.

September v našej farnosti
krsty:
* 9.6.2017 Lucia Kvasničková, Suchá
* 15.7.2017 Bruno Pugzik, Suchá
* 18.8.2017 Adela Tománeková, Zvončín
* 19.5.2017 Tatiana Tomovičová, Suchá
* 29.9.2017 Tatiana Gáliková, Suchá
* 25.2.2017 Kristián Gálik, Suchá
* 30.7.2017 Leonard Jančovič, Bohdanovce
* 16.8.2017 Margaréta Fialová, Zvončín
sobáše:
2.9. Zdenko Hrebenár a Lenka Spustová
16.9. Martin Tomovič a Kristína Mašejová
16.9. Marek Fodor a Ivana Banárová
30.9. Mário Lukáč a Jana Danišová
pohreby:
+ 10.9. Helena Bačíková, Suchá, 87 r.
+ 1 .9. Jaroslav Kekelák, Šelpice, 45 r.
+ 6.9. Milan Silný, Zvončín, 73 r.
+ 22.9. Petronela Žofčíková, Bratislava, 86 r.
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Úmysly Apoštolátu modlitby
na október 2017

• Všeobecný: Za oblasť práce, aby každé-
mu bolo zaručené rešpektovanie jeho práv
a ich ochrana, a aby nezamestnaní dostali
možnosť prispievať k budovaniu spoločné-
ho dobra.
• Úmysel KBS: Aby sme si v tomto
mesiaci zasvätenom misiám uvedomovali
potrebu podieľať sa na univerzálnom po-
slaní Cirkvi modlitbou, obetou a konkrét-
nou pomocou.

Keď nosíš ruženec, satana bolí hlava. Keď

ho používaš, on padá. Keď vidí, ako sa

modlíš, omdlieva!
Sv. Páter Pio

Pripravované akcie

10.10. – stretnutie k mesiacu úcty k star-

ším v Suchej o 10.00
22.10. – birmovka v našej farnosti
22.10. – Misijná nedeľa a zbierka
28.10. – koncert Suchovského spevácke-

ho zboru pri príležitosti 45. vý-
ročia jeho založenia o 15.00

29.10. – v noci zo soboty na nedeľu sa
mení čas z letného na zimný

01.11. – spomienková pobožnosť na cin-
toríne v Suchej o 15:00

02.11. – Dušičková pobožnosť na cinto-
ríne v Suchej o 15:00

18.11. – VIII. hasičský COUNTRY BÁL

Ne 1 26. nedeľa v cezročnom období
Po 2 Anjeli strážcovia

Ut 3 Maximilián

St 4 František Assiský

Št 5 Placidus, mučeník

Pi 6 Bruno, kňaz

So 7 Ružencová Panna Mária

Ne 8 27. nedeľa v cezročnom období
Po 9 Dionýz, biskup a spoločníci, mučeníci

Ut 10 František Borgiáš

St 11 Ján XXIII. , pápež

Št 12 Maximilián, biskup

Pi 1 3 Koloman

So 14 Kalixt I. , pápež, mučeník

Ne 15 28. nedeľa v cezročnom období
Po 16 Mária Margita Alacoqueová, panna

Ut 17 Ignác Antiochijský, biskup,mučen.

St 18 Lukáš, evanjelista
Št 19 Ján de Brébeuf, Izák Jogues, kňazi a

spoločníci mučeníci

Pi 20 Vendelín

So 21 Hilarion

Ne 22 29. nedeľa v cezročnom období
Po 23 Ján Kapistránsky, kňaz

Ut 24 Anton Mária Claret, biskup

St 25 Chryzant a Dária, mučeníci

Št 26 Evarist, pápež, mučeník

Pi 27 Sabína

So 28 Šimon a Júda, apoštoli
Ne 29 30. nedeľa v cezročnom období

Po 30 sv. Marcel, stotník

Ut 31 Wolfgang, biskup




